CXXV. Vetustae quidem divisionis Aegypti in Nomos, memoria prorsus oblitterata est, nisi quod illius vocis vestigium adhuc restat in epistolis encyclicis inter titulos Patriarcharum, dum se appellant *Archiepiscopos Alexandriae et totius Aegypti, ejusque Nomorum*. Imo nec divisionis in Provincias et urbes, quae in Notitia Imperii conservatur, nota superest. Ait quidem ex communi suorum opinione Makrizius *antiquitus Aegyptum tanto incolarum numero floruisse, ut centum quinquaginta tres regiones contineret: in quarum singulis, praeter civitatem principalem, essent trecenti sexaginta quinque pagi, aut loci habitati. Post Nabuchodonosori tempora, octoginta quinque tantum provincias seu regiones numeratas, imminutamque adhuc fuisse habitatorum multitudinem, usque ad Muhamedanos. Sub quibus in quadraginta provincias vicatim habitatas divisa fuit.*

Divisio vetus Aegypti Arabibus incognita.

In Descript. Aegypt. T. 1.

CXXVI. Deinde alia divisio instituta est in Regionem Maritimam et Australem, ita ut prior mari Mediterraneo ad Septentrionem finiretur: Australis a Misrae seu Cahirae finibus inciperet, usque ad Aethiopiae limites, Austrum versus, quae viginti sex provincias complecteretur.

Nova secundum Arabes.

Eorum haec sunt nomina Charkiet, sive Orientalis. Moznahiet: Dakahliet: Abuaniet: et territorium Damiatense: in parte Maritima

Kowisna: Garbiet sive Occidentalis regio Semnoud: Denjahowa, Menouf, Sirahowa, Fua: Murahmasin, Geziret bani Nasser, Behiret, Alexandria et ejus suburbana, oraque Domsis. In tractu Australi Gizet, Atfige, Basour, Fium, Benhsa, Aschmonin, Menfalout, Ossiout, Echmim et Kous.

Alia divisio ex  
Makrisio.

CXXVII. Aliam quoque divisionem in Regiones seu provincias triginta, refert Makrizius, quam referemus, adjunctis quae ad rerum Ecclesiasticarum Notitiam attinent, quantum ea observare potuimus.

Fium urbs Episcopalis territorii celebris caput, ubi olim trecenti sexaginta pagi, aut vici numerabantur, quod etiam memorat Ebn Werdi Geographus: tempore Makrizii centum quinquaginta sex tantum supererant. Sita est super fluvium Josephi dictum, qui in Nilum influit, et a Cahira distans tribus diaetis, seu millibus passuum quadraginta octo ad Noto-Zephyrum. Ex ea urbe quae multis aedificiis nobilis fuit, balneis, Meschitis, Scholis Arabicis, ut scribit Abulfeda, originem ducebat Rabbi Juda Gaon celebris apud Judaeos autor versionis Pentateuchi Arabicae, quae anno MDLI. Constantinopoli edita est. Ab autore qui vulgo *Fiumi*, hoc est Fiumensis a patria dictus est, ipsa versio ita appellata.

*Menf* et *Vissim* quinquaginta quinque pagos aut vicos continent. *Menf* est antiqua Memphis, quod et nominis ratio satis demonstrat: *Μεμφι* scribunt Coptitae, dicuntque esse Misram antiquam, ut Abulfeda, Makrizius et omnes alii: a nova Misra distat unius diei itinere. *Vissim* celebris Episcopatus apud Jacobitas, multos illustres doctrina Episcopos habuit. *Vouchem* Coptitae appellant.

*Charkiet*, quae Orientalis est tractus illius maritimae regionis, etiam *Atfigiet* dicitur ab urbe *Atfige*, quae etiam Episcopalis fuit *Elbeh* a Coptitis appellatur pagos et vicos habet haec regio septemdecim.

*Abnas*, octo tantum pagos habet, *Hanas* vocant Aegyptii: et sub regione *Atfigiet* comprehenditur: etsi duo ejusdem nominis videntur loci fuisse: quorum unus cum aliquot ex eadem regione pagis, ad *Atfige* civitatem referretur, alter caput regionis foret. Namque statim autor eidem tractui *Ahnas* nonaginta quinque pagos, aut minores habitationes attribuit.

*Behnsa*, centum et viginti pagos continet: Urbs satis celebris in Thebaide, cujus territorium contiguum est Stagno, aut Piscinae, ut vocant, Fiumensi. Sita est ad ripam Occidentalem Nili: secundum

Abulfedam. Christum cum Maria ea in regione, cum in Aegyptum venerunt, habitasse, vulgarem Christianorum traditionem esse, scribit Makrizius: quamvis idem de *Aschmonin* scribant alii, inter quos Abuselah Armenus. De ea multa leguntur quae non sunt instituti nostri. Fuit urbs Episcopalis, imo et Metropolis; quandoquidem celebris est inter Coptitas et Aethiopes memoria S. Cyriaci Metropolitanæ Behnsae, cujus nomine extat Liturgia Aethiopica in Codice Romae edito.

*Kis*, cujus territorio continentur pagi triginta septem, quae etiam urbs Episcopalis fuit, vicina erat Behnesae secundum Makrizium, et aliquando sub iisdem limitibus comprehensa, atque adeo in Sahide: inter primas urbes quas in ea provincia Arabes occupaverunt.

*Taka* totidem pagos complectebatur, habuitque etiam Episcopos: huic territorio adjungitur vicinum *Giz Chenouda* dictum, in quo pagi octo: a Senudae Monasterio in eo loco, cujus nomine notior apud Christianos fuit, quam a Kiso Harethae filio, ex primis illis zelotis Muhamedanis, qui eam in regionem arma intulit. Alia est urbs hujus nominis prope Farma.

*Aschmonin* caput regionis, quae centum triginta tres pagos continet: est autem urbs inter Sahidicas antiquitate et multis Arabum de ea narrationibus celebris. Episcopalem a multis saeculis honorem inter Jacobitas habuit, et inter Episcopos a doctrina commendatus est praecipue is, cujus testimoniis frequentissime usi sumus, Severus filius Mocfah, qui aliorum autorum Historias in unum corpus collegit, quo Patriarcharum Historiae prima pars continetur: et qui multa alia opera Theologica scripsit adeo ut habeatur prae reliquis insignis Theologus. Meminerunt urbis *Aschmonin* tanquam antiquissimae in media Thebaide, *Abulfeda* et alii Geographi: sitamque

No. 55.

fuisse testantur ad Occidentalem Nili ripam. *Ansna* sequitur, urbs etiam Episcopalis, quae duplicis regionis caput fuit; superioris, in qua pagi duodecim: inferioris, in qua undecim censebantur. Eam esse *Antinooupolim*, Coptitarum veterum opinio est, qui vocem *Ansna* reddunt per *Αντινου*. Est autem secundum *Abulfedam*, in Sahide media, ad Orientalem Nili ripam, e regione *Aschmonin*. In ea quoque superesse dicunt antiquissima omnis generis monumenta: sed ex Arabum imperitia fit, ut nesciatur, an veteris illa sint Aegyptiacae superstitionis, an vero ad Christiana tempora pertineant. Aequae enim idola vocant sacras imagines, et

Hieroglyphicas vetustas, quae, ut ex postrema Capucinatorum relatione constat, in illis omnibus regionibus occurrunt passim in Obeliscis, sphingibus et aliis monumentis. Sunt quoque qui ad eam regionem referant traditionem incertam, sed ab ipsis Muhamedanis conservatam, quod Christus cum Maria matre, dum in Aegypto fuit, illic commoratus est, quamvis id alii *Benhsae*: alii *Aschmoninae* tribuant: ex qua urbe profectos, ut redirent in Judaeam scribit Abuselah Armenus. Eam esse Antinooupolin etiam ex eo probat Golius, quod latitudo 27. graduum, quam ipsi tribuit Ptolemaeus, *Ansnæ* seu *Ansinæ* Arabes tribuunt: longitudinis meminisse supervacaneum est, cum Abulfeda, cujus prae ceteris diligentia commendatur, varias tantum diversorum opiniones referat, adeo ut saepe uno, duobus, tribus et amplius gradibus inter se differant.

*Kakkowa* regio triginta septem pagos habet, estque etiam in Thebaide, de qua nihil singulare occurrit.

*Echmim* sive *Ichmim*, sexaginta tres pagos complectitur: urbs magna in Sahide superiori, duabus ab Ossiouta diaetis distans, ex Abulfeda. Ibi veterum delubrorum insignes reliquiae, sculpturisque antiquis et columnis celebres ruinae. Eam esse antiquam *Chemmin* de qua Herodotus et alii, probat Jacobus Golius, quae eadem fuit cum *Panos*, seu *Panopoli*, ut ex loco Diodori Siculi, quem refert,

Not. in Alfrag. p. 102.  
et 103.

probatur. Ita constat Glossariorum fides ubi *Echmim* respondet voci *Πάνος*. In eo quod edidit Kircherus, ejus vocis loco legitur *Chmim*: et ea ipsa est *Κίμμυς*: nam ut exponit Athanasius Episcopus Kus in Grammatica Coptica sua solent Aegyptii  $\chi$  Graecum frequenter exprimere per literam quae Arabum Schin similis est, et ejusdem potestatis. Nestorium circa hanc urbem in exilio vitam finivisse ostendique ejus sepulcrum scribit Abuselah. Multas quoque illic Ecclesias fuisse, probatur ejusdem auctoris testimonio qui usque ad annum Hegirae DLII. J. C. MCLVII. septuaginta numeratas fuisse scribit. Ea urbs Episcopum habuit: et patria fuit celeberrimi, et doctissimi Canonum Collectoris et interpretis Abulfergii Echmimensis.

*Chaba* et *Elwakhat*, sexaginta tres pagos majores, praeter minores continent. Est autem regio illa *Elwakhat* arenosa et late patens, ex altera Nili parte Occidentali, scilicet prope montem *Teilamoun*, qui ad eam ripam extenditur. Ea autem regione significari Makrizius testatur, omne terrarum spatium a tractu Alexandriae et Cahirae, inter Sahid, Nubiam et Aethiopiam: et ejus initium provin-

ciae assignat ad terminos regionis *Asuan*, Geographia Nubiensis. An Episcopi illic fuerint, affirmare non possumus.

*Hou* viginti pagos continet: fuit hujus urbs Episcopalis ejusque meminerunt Glossaria Coptico-Arabica.

*Fana* septem tantum pagos complectebatur: Dendera, viginti. Ea est quae in Nomenclatore Coptico *Κερτωφι* appellatur: habuit quoque sedem Episcopalem.

*Keft* viginti duos pagos amplectebatur. Eam esse *Copton* antiquam ostensum est in Dissertatione de Coptitis, et lingua Coptica, in qua retulimus quae de ea urbe ejusque antiquitatibus potiora sunt. Ibi adhuc supererant Ecclesiae et Monasteria tam virorum quam mulierum in fine decimi tertii saeculi, cum scriberet Abuselah Armenus, qui aliqua enumerat. Ea urbs Episcopalis erat, atque inter illius Antistites praecipue commemoratur Vincentius, cujus habemus Professionem fidei secundum Jacobitarum sententiam, et in ea insigne testimonium de Eucharistia. Memoria ejus occurrit in Calendariis Copticis atque Aethiopicis: sepulcrum prope Kus, in parietinis Ecclesiae S. Mariae, ut testatur idem Abuselah.

*Aksar* quinque tantum pagos numerat: in Thebaide quoque memoratur alicubi ejus Episcopus.

*Asna* quinque pariter habet pagos: ad partem Nili Occidentalem, inter Assowan seu Syenem, et Kusam media: Latonopolis, ut ex Glossariis constat, quae eam *Λατον* appellant. Episcopatu insignis fuit.

*Arment*, septem pagos *Εκουρι* scribunt Coptitae. Secundum Abulfedam in Nili litore occidentali, in Sahide superiori, duabus diaetis ab Asowana seu Syene, et totidem a Kusa distans: *Hermonthis* veterum. Et quod intervallum Ptolemaeus inter eam et Latopolin constituit, unius nempe diei iter, idem inter Asnam et Arment, Ebn-Jounes et alii Orientales statuunt: fuit Episcopalis ea urbs.

*Asoñan* in superiori quoque Thebaide, ejusque limes septem quoque pagos continebat: *Σουαν* vocatur in Glossariis Coptico-Arabicis. Ea *Syene* veterum est, non longe a Cataractis Nili, quod de ista Strabo et alii Geographi Graeci aut Latini, de illa Abulfeda, Nubiensis, Kazuinius, Persa anonymus, et alii tradunt. Fuit olim etiam ibi Episcopalis cathedra. Atque his limitibus et urbibus continetur tota superior Aegyptus, seu Sahid in qua pagos mille quadraginta tres fuisse praeter minores, testatur Makrizius. In plerisque

§. 48.

autem urbibus, quas notavimus, et quae illarum provinciarum vel regionum capita censebantur, erant Episcopi. Attamen plures omnino Episcopatus fuerunt in inferiori, quam in superiori Aegypto.

*Abulf. n°. 68.*

In litore Orientali, cujus primariam urbem *Abulfeda* ait esse *Balbais*, pagi numerantur a *Makrizio* sexaginta quinque: in ea autem urbe fuit Jacobita Episcopus.

*Athribae* subsunt pagi majores praeter minores aliquot, centum et octo. Nota urbs ex variis autoribus *Ἀθριβίς* Graecis dicta.

*Tenoûa* octoginta septem pagos habet.

*Nema* centum et quinquaginta.

*Besta* triginta novem.

*Tarabia* viginti octo, inter quos celebriores *Sedir*, *Hahma* et *Phakou*.

*Farbeit* decem et octo pagos, exceptis portubus, hoc est mopalibus ad oram Maritimam.

*Basa* et *Ablil* simul complectuntur pagos majores quadraginta sex: inter quos recensentur *Senhur*, *Farma*, et *Aricha*, seu *Larissa*, de quibus superius dictum est, quae urbes Episcopos habebant, etiam in Ecclesia Jacobitica: erantque in territorio illo quod speciali nomine *Eljefar* appellatur et quinque urbes continebat *Farma*, *Bekara*, *Warada*, *Arisch*, sive *Larissam*, et *Rafige*, regio arenosa sterilis, et viatoribus molestissima. In toto illo tractu orae Orientalis numerabantur pagi quingenti viginti novem.

In continenti regiones *Domsis* et *Menuf* centum et quatuor pagorum: duplex est autem *Menuf*, *Ναυουφ* Coptitis dicta, superior et inferior. Cave autem ne *Memphin* cum *Kirchero* interpreteris in Nomenclatore: qui in supplemento se ipsum retexit, et utramque in Thebaide constituit, quod aequè falsum.

*Sakha* centum quindecim pagos continet, absque locis minoribus: in Nomenclatore duae voces huic Arabicae respondent *Σακ* et *Σακωυ*.

*Basda* et *El-Afrahoun* viginti tres.

*Bascheroud* viginti quatuor: *Charoud* Coptitis, praeter minores habitationes.

*Ausia* et *Baschoum*, seu *Pacomii*, a quodam fortassis Monasterio quadraginta pagos continet.

*Tanis* et *Damiata* quarum utraque Episcopalis est tredecim.

In ora Occidentali, *Sa* septuaginta tres pagos continet: *Sabasch*

viginti duos: *Badkoun* quadraginta tres, et ejus vallis decem et novem: *Charak* novem: *Berebout* octo: *Harbata* sexaginta duos: *Kartasa* viginti duos: *Mesil* et *Mekidasch* quadraginta novem: *Achnou* et *Rechid*, sive *Rosetta* septemdecim: Alexandria Maraeotis et vicinae terrae, cum *Lubia* et *Marakia*, centum viginti quatuor: atque in toto illo tractu numerabantur pagi majores quadringenti quadraginta novem. Omnes porro illas urbes et quae ad earum situm et originem pertinent explicare, alterius operis foret: subjiciemus modo breviorum ex El-Kossahio notitiam, quam etiam refert Makrizius, in qua uno quasi conspectu praecipua urbium et regionum nomina referuntur.

CXXVIII. Is Aegyptum dividit aliorum autorum exemplo, in superiorem, seu Sahid, et inferiorem. In Sahide esse ait regiones viginti octo, quas ita recenset. Fium: Menf seu Memphis: Wissim: Charkiet, sive Orientalis: Dalas, et Abusir, sive Busiridis: Ahnasch, Kis, Behnsa: Takha, Giz-Chenuda: Bouit: Aschmonin: cum Ahsna superiori et inferiori: Kous seu Kussa: Ossiout: Kahcowa: Echmim et Eldir: Hou: Dendera, Keft, Aksar: Asna, Arment, Asouan: sunt tantum viginti septem unde aliquam oportet divisam in duas intelligi, nisi subsit error aliquis in codice.

Alia divisio.

Inferioris Aegypti regiones numerat vigintiquinque: etsi alii, inquit, plures numerent, nempe triginta tres. Littoris seu Orae Orientalis: Athrib: Einchemes, sive Heliopolis: Atna et Nema: Besta et Tarabia: Farbeit: Missan: Farma: Arisch: Beten-el-cherif: Bana: Abusir: Semnoud et Bousa: Ausiet et Bachoum: Dakahla: Tanis: Damiata, Gesira, Domsis: Wahada, Tua: Menuf, Saca: Benda El-Amrajoun: Meira: Deisa: Seroud: Sa: Chabasch: Badkoun, et vallis ejus: Elhis, Charack, Harbata, Kastata: Mesila, et Elmekidasch: Achna: Behira: Rechida: Alexandria, Mareotis: Lubia: Marakia: Ex regione Australi, Regio Montis Sinai: Pharan, Raba, Kolzum, Aila, Modain, et quaedam aliae ad Arabiam potius quam ad Aegyptum pertinentes.

Huc usque urbium et regionum sub illis comprehensarum Notitiam qualemcumque dedimus ex Orientalibus Geographis. Eam vero perfectam dare non possemus, etiamsi, ut in quibusdam, suppeterent quaecumque ad eam illustrandam necessaria sunt, nisi prolixiori commentario, quem non pateretur instituti operis ratio. Igitur observa-

tiones quae ad Pontificalis jurisdictionis exercitium spectant, aut ad Ecclesiae Jacobiticae amplitudinem paucis expediemus.

Pleraque urbes habebant Episcopos.

CXXIX. Ac primo quidem observabimus omnes illas urbes quas recensuimus, quod caput regionis essent, habuisse plerumque Episcopos: et quantum ex lectione autorum Orientalium colligere nobis licuit, nulli alii erant in provincia minorum locorum Episcopi, praeterquam in una aut altera. Nulli Metropolitae erant apud Jacobitas, nisi duo postremis temporibus instituti, nempe Damiatensis in inferiori Aegypto, et Behnsae in superiori. Illi vero suffraganeos habebant nullos, neque aliam videntur honoris praerogativam tulisse super alios Episcopos, nisi quod, ut videtur, primum in conventibus Ecclesiasticis locum haberent, quamvis id plane incertum videatur. Nam in electionibus Patriarcharum, quorum habemus historiam, ex quo novus Metropolitae Damiatensis titulus coepit usurpari, nihil omnino nobis occurrit unde conjectura capi queat, illum reliquis Episcopis praesedissee vel in convocandis Comitibus ad electionem, vel in Ordinatione novi Patriarchae, vel in suffragiis colligendis. In iis tamen versabatur autoritas Metropolitanarum qui alibi, ut dignitate, ita et autoritate in ejusmodi functionibus anteibant, quod praesertim observatum videmus in Ecclesia Jacobitica Antiochena, et in Nestoriana Modainensi et Bagdadensi.

Episcopatus novi a Jacobitis Aegyptiis nulli instituti.

CXXX. Episcopatus ita quibusdam urbibus adjunctus erat, ut vix aliis, quam quae antiquitus Episcopos habuissent, illa dignitas conferretur; non, ut apud Nestorianos fieri frequentissime solebat, novi saepe instituerentur. Atque hac in parte disciplinae, causam quamdam verisimilem habebant isti, quod nulla Orientalium sectarum plures in remotissimis regionibus Ecclesias fundaverit, ubi Episcopos etiam constituere oportebat. At Jacobitae Aegyptii in nulla, quod sciamus, Alexandrinae Dioeceseos parte Christi fidem primum Barbaris annuntiaverunt, sed eos tantum, sicut erga Nubas et Aethiopes factum est, ab Ecclesia Catholica avulsos ad suam haeresin transtulerunt. Nullum igitur novum Episcopatum a Jacobitis in Aegypto institutum legimus: et si quis omnes illas urbes, in quibus Episcopos fuisse diximus, secundum Geographiae et Historiae monumenta ad suas origines vetustas referat, illas ipsas esse quae ante schismata talem Cathedrae honorem habuerint, aut vicinas antiquis fuisse ad quas Ecclesiae translatae sint, plerumque agnoscet.

In inferiori Aegypto plerumque duo Episcopi.

CXXXI. In inferiori Aegypto Episcopi, ut in plurimis aliis provinciis, duo erant ad urbes singulas, Orthodoxus et Jacobita. Ita

Alexandriae duo Patriarchae fuere; duo quoque Cahirae seu Misrae Episcopi, sicut toto passim Oriente, ubi etiam aliquando tres fuere, ut in multis Mesopotamiae urbibus, quia praeter eos, erant etiam Nestoriani. In superiori provincia, sive Thebaide, Jacobitae soli Ecclesias obtinebant, neque ulla prorsus illis in urbibus, quas enumeravimus, Melchitarum seu Orthodoxorum vestigia: quia, ut non uno loco dictum est, in longissima sedis Alexandrinae orbitate, quamdiu Catholicos Episcopos non habuit, omnes primi et secundi Ordinis Ecclesiastici ad eas Ecclesias missi, cum ab Haereticis ordinationem accepissent, haeresi quoque sua eas infecerunt.

CXXXII. Porro omnium, quos diximus, Episcoporum Ordinatio ad solum Patriarcham spectabat, neque alii comprovinciales Episcopi, aut in vacantibus sedibus eos constituere, aut illis manus imponere poterant. Insigne istius autoritatis argumentum praebet Historia Patriarchalis in longa illa vacatione, quae Ordinationem Cyrilli F. Laklaki antecessit, factam anno J. C. MCCXXXV. Nam in ejus vita scribitur, eum statim ordinasse Episcopos plus quam quadraginta, quia scilicet per annorum viginti et amplius intervallum, nullus ab iis qui supererant ordinatus fuerat.

Episcoporum ordinatio et designatio ad Patriarcham spectabat.

CXXXIII. Plena autem prorsus et nullis Canonibus circumscripta autoritas Patriarcharum fuit, in illis designandis, non primorum ex plebe, non Cleri suffragia expetebantur. Unicum ferme occurrit exemplum electionis Episcopi Misrae a civibus factae, per sortem Ecclesiasticam, ad quam tamen non prius adjecerunt animum, quam facultatem habuissent a Patriarcha Macario LXLX. Hinc summa et perniciose licentia ortum habuit ordinandi quemcumque liberet: tum etiam nefaria consuetudo pecunias exigendi, quae licet variis canonibus et synodicis constitutionibus saepe compressa, nunquam tamen omnino aboleri potuit.

Cum plena autoritate.

CXXXIV. Potestatem quoque in Monasteria Patriarchae habebant amplissimam, et quamvis ex jure communi nullae apud Orientales exemptiones Monachorum fuerint, sed omnes Episcopum Dioecesanum superiorem agnoscerent, tamen Patriarchae, dum omnem autoritatem ad se trahere conarentur, saepe Monachorum negotia ad suam Cellam evocaverunt, et privilegia quaedam ipsis concesserunt, eorumque curam Vicariis delegatis commiserunt. Sed haec rara exempla fuerunt: communis regula, ut Monachi et Monasteria in Episcoporum potestate forent. Attamen singulare privilegium fuit Mo-

Autoritas in Monasteria.

nasterii S. Macarii, ut solus Patriarcha in illud jus haberet. Facile illud privilegium Patriarchae ratum habuere, eo quod plerique ex eo asceterio ad supremam dignitatem assumebantur: tum quod in eodem saepe commorabantur, praecipue per Quadragesimam, ut orationi et jejunio impensius vacarent: tum quod ad majus altare a Beniamino Patriarcha didicatum, Chrisma quotannis Feria V. in Coena Domini consecrare solerent, ut Abulbircat et alii observant, constatque non paucis exemplis ex Historia Patriarchali: Ordinationes quoque illic celebrabant. Ex aliquot vero saeculorum consuetudine leges factae sunt, ad dignitatem istius Monasterii confirmandam, adeo ut jura propria habuerit, adversus quae nihil ipsi Patriarchae liceret. Ejusmodi fuere praerogativa suffragii ad electionem Patriarcharum, quam habebant Archimandritae, adeo ut Epistolis systaticis et Psephismatibus subscriberent: quod post Ordinationem Alexandriae factam, aut saltem *Ἐνθρονισμὸν*, primam in Ecclesia S. Macarii Liturgiam celebraret, et in ea proclamaretur: tum ut certis solemnitatibus, illic officia divina perageret. Minimum autem erga Monachos illos poterat, quia postmodum *Sigilla*, hoc est Sultanorum literas obtinuerunt, quibus jura et consuetudines suae servarentur. Erat tantum antiquitas, atque etiamnum, ut existimamus, superest, jus Patriarchae, ut ex fructibus Monasterii istius et aliorum, ut etiam Christianorum oblationibus, partem quamdam perciperet ad communes pro publica omnium sibi subjectarum Ecclesiarum utilitate impensas tolerandas. Vectigal illud *Diariet* appellatum legimus: et aliquando *Dinariet*: an vitio scriptorum haec diversitas tribuenda sit, affirmare non possumus. Si primam sequi lectionem placet, idem erit ac *Monasteriale vectigal*, nempe quod ex singulis Monasteriis capiebatur: quo etiam nomine exigebatur ab Episcopis et Ecclesiis: si secundam sequimur *Denariam* interpretari licebit, qua Denarius aureus unus capitatum olim a Monachis et plerisque Christianis pendebatur: et sub Principibus non incommodis, committebatur colligendae pecuniae cura Episcopis, qui eam ad Patriarcham deferebant, ipse vero fisco representabat. Ea occasione exigebant censum illum suum, avare saepius et duriter. Hinc aliquando calumniae aut accusationes contra Patriarchas variae, carceres, mulctae, omnisque tandem disciplinae eversio.

*Vita Gabriels 57.*

Exactio pecuniarum simoniaca.

CXXXV. Ex Episcopatum fructibus conati sunt nonnulli aliquam partem retinere, quae quotannis ab Episcopis persolveretur.

Verum obstiterunt alii; atque hae exactiones magnum saepe malum avaris illis Patriarchis accersiverunt. Nam pecuniarum pro Ordinationibus acceptio aut exactio, etsi perpetua quaedam fuit Ecclesiarum Orientalium a multis saeculis calamitas, quam Arabum tyrannis majorem in modum auxit et confirmavit, semper tamen Canonibus, Constitutionibusque Synodalibus condemnata est. Mirum tamen quod tot saecula hujus culpae foecundissima, vix ullum exemplum subministrant vindicatae per Simoniacorum depositionem Ecclesiasticae disciplinae. Cyrillus Laklaki filius, de quo mox dictum est, quadraginta, brevi temporis spatio ordinavit Episcopos, omnes accepta pecunia: graves inde adversus eum querelae exarserunt, multis qui in Ecclesia Jacobitica plurimum poterant ejus depositionem a Sultano postulantes: neque ipse tamen, neque Simoniaci Episcopi dignitate spoliati sunt.

CXXXVI. Translationes Episcoporum quod attinet, etsi supremam etiam contra Canones auctoritatem sibi attribuunt Orientalium Ecclesiarum Patriarchae, adeo ut quaecumque ipsi statuunt, jure facta videri velint, rarissima tamen aut ferme nulla earum exempla in historia reperimus. Nempe cum ex laudanda disciplinae tenacitate, nunquam Episcopum alterius sedis ad primariam Alexandrinam transulerint, non committendum duxerunt, ut quod publicae utilitatis specie non licebat, ob privata alicujus commoda permetteretur.

Translationes Episcoporum nullae.

CXXXVII. Auctoritas in Episcopos, qualis Patriarchae jure competat, multis antiquis Canonibus praescriptum est, quos habent Coptitae in suis Collectionibus integros, et quos sub diversis titulis referunt Collectores et Interpretes Ebnassalus, Echmimensis et alii. Tamen summo disciplinae ab antiquis Patribus stabilitae contemptu, nonnulli Patriarchae suspensionum, interdictorum, imo excommunicationis sententias, saepe temere adversus Episcopos tulerunt, ut adversus Sanhutum Episcopum Misrae, Michael Patriarcha LXVIII. quae tamen, ut ea occasione, plebe intercedente et ad saecularia judicia provocante, irritae saepius fiebant. Postea major fuit cautio adhibita, ne temere Episcopi, aut etiam Laici excommunicarentur, quia nonnulli ex desperatione fidem abnegabant. Unde in diversis Constitutionibus Synodalibus posteriorum Patriarcharum vetitum est, ne quisquam absque causa gravissima excommunicaretur: praesertim vero ob temerariam et impudentem Cyrilli F. Laklaki ambitionem, qui omnia suo arbitrato, quasi legibus Ecclesiasticis solutus turbabat, Episcoposque

Autoritas in Episcopos.

sibi resistentes anathematis metu coercebat, statutum est, ne Episcopus praeterquam ex gravi causa abstineretur, fraenataque est per Canonum antiquorum renovationem nefarii hominis protervia. Is cum etiam translationes Episcoporum moliretur; tum etiam invito Clero et praecipuis Laicis quarumdam urbium reluctantibus, Episcopos constitueret, definitum est, id Patriarchae non licere, proposita depositionis poena, in eos qui absque summa necessitate ab una sede ad aliam transferrentur: aut qui invita plebe loci, Episcopatum obtinerent. Haec fusius a nobis exposita sunt in vita Cyrilli et alibi. Caeterum autoritas deponendorum Episcoporum penes Patriarcham erat: neque enim Synodorum ad ejusmodi judicia requirebatur convocatio, quae sub Infidelium regno difficilis erat, multisque periculis obnoxia. Yuçab sive Joseph LII. Episcopos Isaacum Taneos, et Theodorum Misrae, de multis criminibus accusatos deposuit, et alios eorum loco ordinavit, post annum J. C. DCCCXXXVII. Sed rariora deinde exempla fuerunt, quia homines audaces et ad omne scelus parati, quae in leges Ecclesiae peccaverant, autoritate Principum aut excusare, aut saltem impunita esse conabantur, aut Patriarchis falsas accusationes intentabant, qui idcirco moderatiores erant, imo et saepe segnes ad ea scelera vindicanda.

Dispensationes.

CXXXVIII. Ex eadem autoritate Patriarchali, secundum quam nihil sibi non licere existimabant, summam saepe indulgentiam praeferebant, circa dispensationes quasdam, praesertim erga eos qui sacris Ordinibus erant initiandi. Nam cum secundum Canones, nati ex parentibus non liberis, aut ex secundis nuptiis, aut qui servitutum serviissent, aut spurii, vel qui aliqua natalium infamia laborarent, ad sacerdotium non admitterentur, fuerunt tamen inter Patriarchas nonnulli, qui tales homines ordinarent, quasi ex plenitudine potestatis. Illi quidem deponi ab omni Ecclesiastico gradu debuissent, attamen supremam illius, quam in suis Patriarchis suspiciunt, autoritatis ratione habita, provisum quidem fuisse legimus, ne tales deinde Ordinationes fierent, at qui ita ordinati fuerant, in sacerdotio permanserunt. In reliquis si quid contra Canones fieret, quamvis male factum, valebat apud eos tamen. Aliarum dispensationum nulla prorsus exempla reperiuntur, nisi rarissima, ut cum nobili cuidam Jacobitae, duo Episcopatus dati sunt Isaaco F. Andounae Vissim et Misrae, praeter Canones et communem consuetudinem. In poenitentia imponenda et relaxanda, quamdiu vetus disciplina apud Coptitas

perseveravit, nihil Patriarchae juris fuit, praeter Episcopi proprii sententiam.

CXXXIX. In alios Patriarchas nullum quoque jus assumebat, quamvis reliquos anteiret, de iis loquimur qui erant in eadem secta Jacobitica; nempe Antiocheno, et eo qui dicebatur Armenorum. Erat inter eos communio, de qua jam dictum est superius, ad quam significandam et redintegrandam, novi Patriarchae communicatorias literas mittebant, Antiocheni Alexandriam, Alexandrini Antiochiam; verum honoris tantum gratia et fidei contestandae: nam neque Antiochenorum legatos interfuisse legimus in Synodis Aegyptiacis, neque Aegyptios in Antiochenis: neque etiamsi inter utramque Ecclesiam esset integra conformitas fidei et disciplinae, si quid adversus alterutram peccaretur, alterutri emendare satagebant. Hinc cum essent apud Antiochenos nonnulla quae Alexandrinis Jacobitis displicebant, et superstitiosa vel omnino prava videbantur, neutra tamen Ecclesia jus ea emendandi assumebat, sed aliam errare sinebat, nec tamen communionem abrumpebat. Insigne habetur exemplum in vita Christoduli LXVI. ordinati circa annum J. C. MXLVII. Is enim cum Misrae Sacra celebraret in Ecclesia S. Mercurii, et Syrus quidam primarius Sultani Archiater, Oblatam pro more ad altare detulisset, rejecit eam Christodulus, eo quod juxta Syrorum consuetudinem, oleo et sale mista erat. Scripsit praeterea ad Joannem Patriarcham Antiochenum adversus hunc ritum, qui tamen ejus querimonias insuper habuit: et quantum conjicere possumus, Apologiam suae Ecclesiae edidit, repertam a nobis in Colbertino, et aliis Codicibus. Ita nihil sibi juris alteruter in alium vindicavit, etiam cum de ritu ageretur, quem nisi damnasset Christodulus, Syrum a communione non repulisset. Aliud majoris momenti occurrit, non sub uno, sed sub aliquot Patriarchis, circa Confessionis peccatorum usum et necessitatem. Joannes F. Abugaleb, et Marcus F. Zaraae, eam negligi a suis Coptitis siverant, imo Michael Damiatensis Metropolitae, insulsum de Confessione abolenda commentarium ediderat. Eo ipso tempore Michael Antiochenus Jacobitarum Patriarcha, opus eximium scripsit de praeparatione ad Eucharistiam, in quo passim, nec uno loco, disputat adversus eos qui peccatorum Confessionem omittendam existimabant, et aliquando Coptitas designat: neque tamen ipse Alexandrinos a communione removit, neque Alexandrini de eo conquesti sunt, aut in Antiochena Ecclesia damnaverunt doctrinam quam

Qualiter Alexandrini se gesserint erga alios suae sectae Patriarchas.

l. 5. c. 19.

in Marco filio Elkonbari anathemate feriebant, sed simulatam communionem servabant, cum in rebus maximi momenti dissentirent. Unde etiamsi non esset manifestus earum Ecclesiarum error, vel ex ea diversitate satis convincerentur eas esse extra Catholicam unitatem et veram Ecclesiam, cujus, ut ait Irenaeus, *praedicatio vera est et firma, apud quam una et eadem salutis via universo mundo ostenditur, cum ipsi haeretici, qui se plus aliquid praeter veritatem invenire putant, multiforme facientes iter, de iisdem non semper easdem sententias habuerint.* Illae vero non adeo altas radices egissent, si non separati a reliquis, praesertim vero a Petri sede, omniumque reliquarum Ecclesiarum communione, simul cum unitatis vinculo et Apostolicae successionis linea, auctoritatem quoque legitimam Patriarchalium sedium amisissent, quae ad coercendas novitates, et ad veterem disciplinam retinendam, ut olim ita et tunc valuisset, cum sejuncti Patriarchae a Catholicae Ecclesiae corpore nihil omnino praestare hoc in genere potuerint.

Depositionis Patriarcharum Alexandrinorum nulla exempla.

CXL. Ea etiam causa fuit, cur scelerati Patriarchae, qui publicam Sacerdotii et Episcopatum nundinationem turpiter exercebant, nulla Ecclesiastica auctoritate coerceri possent, atque ita in prava sua consuetudine perseverarent. Sunt apud Nestorianos exempla depositionis aliquorum Patriarcharum, at inter Coptitas nulla sunt. Ultimus eorum quorum habemus historiam, Cyrillus Laklaki filius de simili scelere postulatus fuit apud Sultanos Adelum et Camelum ejus filium Yubidas, Salaheddini successores, urgentibus Jacobitarum primariis, ut more majorum redigi in ordinem posset. Verum cum jussi fuerunt edicere, num permetterent leges Christianorum, ut supremus eorum Antistes ab Episcopis dignitate inferioribus deponeretur, negaverunt: atque ita vir nefarius dignitatem ad finem usque vitae retinuit. Majorem sibi aliquando auctoritatem sumserunt Jacobitae Antiocheni, dum Isaacum Harranensem Episcopum, quem Califa Patriarcham esse jusserat, suscipere renuerunt, quia id secundum Canones non licebat, qua de re dictum est in Historia Alexandrina. Depositiones quidem Patriarcharum in Ecclesiis Orientalibus jam frequentissimae sunt, ex quo insignis et Arabica superior Turcarum dominorum avaritia occasionem quotidianis prope Antistitum, praecipue Graecorum mutationibus dedit. Cum enim nemo dignitates illas nisi per largitionem adipiscatur, qui plus pecuniae fisco inferre pollicetur, is non modo competitoribus praeferrari apud eos solet, sed

etiam nisi eadem aut major a jam constitutis Patriarchis numeretur, dejici eos consuetudo est. Itaque nihil frequentius, quam tales depositiones, quae ut plurimum magno Ecclesiarum detrimento in eos cadunt, qui moribus et doctrina reliquos antecellunt. Coptitae, quia Graecis pauperiores, minus huic calamitati subjacent, eam tamen aliquando non effugiunt. Neque enim apud Turcas praefectos, valent magis antiquorum Califarum aut Sultanorum Diplomata, quae Christianis leges suas Ecclesiasticas confirmabant, adeo ut qui secundum eas electi ad supremam dignitatem forent, rata esset eorum electio et stabilita autoritas: quam ipsae illae leges Ecclesiasticae, quarum beneficium Christiani non minus Arabum tyrannide, quam propriis suis peccatis amiserunt.

CLXI. De redivibus Ecclesiasticis qui ad Patriarcham spectant, dicere inutile est: omne enim antiquum Ecclesiae Alexandrinae patrimonium, ut et reliqua Ecclesiarum bona Muhamedani devoraverunt. Quasdam domos, hortos et fundos qui ad Ecclesiam sancti Marci spectabant, Chail II<sup>us</sup>. qui inter Patriarchas LVI<sup>us</sup>. fuit, ut aureorum viginti millia repraesentaret fisco, distraxit: unde annuam aureorum mille pensionem Alexandrinis se et successores suos soluturos promisit, quae postea ad mediam partem redacta est. Ita a multis saeculis nihil habent Patriarchae praeter oblationes et censum illum quem a Christianis sibi subjectis percipiunt: et si quae necessitas ingruat, ad simoniam decessorum suorum exemplo confugiunt. Joannes Michael Wanslebius, qui ante annos aliquot de Coptitarum rebus Commentarios diversos edidit, in eo qui est de statu hodierno rerum Aegypti ex aliquorum relatione, scribit Patriarcham percipere ex annuis fructibus viginti circiter Talerorum millia, quod tamen incredibile sibi videri non dissimulat, nec immerito: neque enim cum florentissimae fuerunt Jacobitarum res, ea videntur opulentia fuisse, ut eorum Patriarcha tantam etiam malis artibus pecuniam colligeret.

Adjungit autor idem, Patriarcham Cahirae jam dudum habitare, cum Alexandriae Coptitae paucissimi supersint, eorumque habitatio-nes ferme destructae sint. Domum ejus Cahirae esse in vico dicto Haret Zoüilet, cujus frequens apud autores memoria est, prope Ecclesiam B. Mariae nomine dicatam: aut Misrae quae vetus Cahira est degere, in vico qui hinc appellatur *Haret-el-Batrak*, hoc est vicus Patriarchalis: ubi est Ecclesia sancti Mercurii: aliquando in Monasterio D. Georgii in Misrae suburbio, aut Gizae ultra Nilum.

Assumi eum testatur ex Ordini Monastico et eum qui anno 1664. in vivis erat, fuisse Ascetam professum ex Monasterio sancti Marcarii. Cum autem ait ipse multorum aliorum exemplo eligi Patriarcham ex Ordine sancti Antonii, id vulgo a nostris hominibus ita intelligitur, ac si essent apud Orientales quemadmodum apud nos, familiae Monasticae regulis institutisque dissimiles, quod verum non est. Omnes enim sub una et eadem regula vivunt, dicunturque filii sancti Antonii, quia fuit ille, ut omnes sciunt, vitae Coenobiticae pater. Reliqua quae idem Wanslebius refert, de eo quem in Aegypto vidit Patriarcha Mathaeo, ejus victu, vestitu et summa simplicitate, plane conveniunt cum iis quae huc usque ex Coptitarum disciplina retulimus.

---

#### DE SEQUENTI OFFICIO MONITUM.

*Ordinationis Patriarchae Alexandrini Officium repraesentavit nobis Codex Coptico-Arabicus Seguierianae Bibliothecae integerrimus, cujus versionem subjicere visum est, quia omnia quae de Patriarcharum Alexandrinorum Ordinatione passim in Historia illorum, et in praecedenti Dissertatione observata sunt, egregie confirmat. Cum vero Codex non videatur annis centum, aut paulo umplius, vetustior, formam disciplinae quae apud Coptitas adhuc viget, illo contineri certissimum est. Inde sequitur illam ut a nobis descripta est ex variis autoribus, hodiernae esse similem et eandem esse quae antiquis Coptitis usurpata est; atque ex illa rectius de illorum Ordinationibus judicari, quam ex tot peregrinorum et Autorum qui de haeresibus scripserunt relationibus. Cum vero typorum defectu textum, ut vocant, originale exhibere non possimus, ea quae Graece in hujus Officii serie dicuntur inseruimus.*

---

## RITUS ORDINATIONIS

## ALEXANDRINI

## JACOBITARUM PATRIARCHAE.

*Eligetur a Synodo Episcoporum et ab universo populo, secundum voluntatem Spiritus sancti: eritque absque macula: sapiens, castus, mitis, modestus, humilis, non cogitans ea quae sunt mundi, non amans pecuniam, inculpatus, et absque livore. Erit etiam amator pauperum, peritusque scripturarum, et mysteriorum Dei: bonus, non immiscens se negociis hujus vitae: solitariae vitae addictus, praeparatus omnibus operibus bonis, tanquam designatus ad Ordinem Dei excelsi. Erit etiam aetatis mediae. Clerus et populus testimonium dabunt bonae ejus conversationis, conficientque ejus causa Psephisma, sive instrumentum secundum Canones. Erit Ecclesiasticus, virgo, absque reprehensione, et habebit partem in sacrificiis. Si non est ordinatus Sacerdos; ordinabitur: postea fiet Hegumenus, et benedicetur eodem die. Si non fuerit Monachus, fiet: recitabunturque super eum omnes orationes Schematis, seu habitus Monastici. Induent eum vestitu omni Angelico: thorace, cuculla, et zona schematis pellicea, super renes ejus, et pallio: tum ita relinquetur usque ad diem Dominicam.*

*Ante haec omnia vocabuntur Patres duo, ex tractu Maritimo et Australi, nempe primus Episcoporum tractus Maritimi et primus eorum qui in Australi, neque ullus praeter eos manum ipsi imponet. Si unus eorum infirmitate detentus adesse non possit, consentire se cum Synodo manus suae subscriptione testabitur: et qui eum proxime sequitur, vices ejus supplebit in omnibus.*

*Similiter convenient omnes Episcopi, et qui adesse non poterit, subscriptione consensum suum testabitur. Ordinatio ejus fiet die Dominica.*

*Cum vocatur, constringetur vinculis, et deducetur summo mane ad Ecclesiam Angelii: quae est Alexandriae: ibi omnes congregabuntur, dicentque Canonem Psalmodiae, Doxologiam, Evangelium*

*et Orationes pacis. Deinde incipient Liturgiam et tunc solvent vincula ex pedibus ejus. Post lectionem scripturarum tempori convenientium, Episcopi et Clerus omnis paramentis suis induentur. Finita vero Actuum Apostolicorum lectione, Archidiaconus alta voce clamabit: O Episcopi.*

*Tum exeunt ex Diaconico, circumeuntes medium Ecclesiae, et ita procedunt usque ad altare: proceditque primo senior Episcopus, et post eum reliqui omnes Episcopi, unusquisque in ordine suo: ultimusque omnium Electus, indutus stichario solo: et mantile habens circa collum: duoque Sacerdotes tenent eum hinc et inde, caputque inclinatum habet, et eum sequuntur Sacerdotes omnes juxta ordinem suum. Archidiaconus protegit latus senioris Episcoporum, et praecit eos is qui defert Evangelium coram eis: Sacerdosque incensat coram omnibus. Diaconi coram eis ferunt cruces et cereos accensos, et Cherubinorum imagines, seu flabella et canunt ordinatim coram Evangelio sancto dicentes.*

Unigenitus Filius et Verbum Dei  
immortale qui propter nostram salutem sustinuit carnem sumere, ex sancta Deipara et semper Virgine Maria, sine ulla mutatione, homo fieri et crucifigi, Christe Deus qui morte mortem conculcasti; qui unus es Trinitatis sanctae, conglorificatus cum Patre, et Spiritu sancto: salva nos.

Ὁ μονογενὴς υἱός, καὶ λόγος τοῦ Θεοῦ ἀθάνατος ὑπάρχων, καὶ καταδεξάμενος διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν σαρκωθῆναι ἐκ τῆς ἁγίας Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας ἀτρέπτως ἐνανθρωπῆσαι, καὶ σταυρωθῆναι, Χριστὸς ὁ Θεός, θανάτω θάνατον πατήσας· εἰς ὧν τῆς ἁγίας τριάδος, συνδοξαζόμενος τῷ πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ πνεύματι, σῶσον ἡμᾶς.

*Inclinabunt se coram altari sancto.*

*Senior Episcoporum sedebit super Synthronum et reliqui Episcopi sedebunt circum eum, hinc et inde, juxta ordinem suum. Presbyteri et Diaconi omnes stabunt inferius: populus omnis stabit in silentio. Electus stabit infra gradum Synthroni facie ad Orientem conversa, et genua flectet, simulque duo Presbyteri eum tenentes. Postea senior Episcoporum dabit Psephisma suum uni Diaconorum qui legere probe sciat, quique ascendens ad ambonem, illud leget. Idem autem est quod prius in charta scriptum fuerit a Notario Synodi, quodque secundum morem perscriptum fuerit antequam venirent ad Ecclesiam. Et post Psephisma lectum pronuntiatur hoc elogium.*

Οἱ ἀπὸ τῆς φιλοχρίστου καὶ μεγαλοπόλεως Ἀλεξανδρίας καὶ τοῦ νόμου αὐτῆς, λίαν φιλοπάτορες ὄντες, καὶ μὴ δυνάμενοι τῷ τῆς ὀφρασίας πένθει ἐμμεῖναι, ἀλλὰ προθύμως ἐπὶ τὸ αὐτὸ συμβούλιον ποιησάμενοι, τοῦ ἐξηγήσαι ἑαυτοῖς πατέρα ἔσπευσαν. Ὅθεν συναχθέντων τῶν ὀσιωτάτων ἐπισκόπων, καὶ θεοσεβεστάτων πρεσβυτέρων, καὶ θεοφιλεστάτων διακόνων, ἅμα καὶ τῶν εὐλαβεστάτων μοναζόντων, ὀνομάστων ἡγουμένων τε, καὶ παντὸς τοῦ φιλοχρίστου λαοῦ τῆς τῶν Ἀλεξανδρείων μεγαλοπόλεως, καὶ πάσης τῆς κάτω Αἰγύπτου χώρας. Καὶ ὁμοθύμαδον γενόμενοι καὶ σπουδῆν παρ' αὐτοῖς πᾶσαν παρεισενέγκαντες, καὶ πανταχόθεν ἔρευναν ποιησάμενοι, τοῦ εὐρεῖν τὸν ἀξίως ὀφείλοντα ποιμαίνειν ἡμᾶς, καὶ κρατῆσαι ἐν νομῇ ἀγαθῇ καὶ ἐν τόπῳ πύονι. Ὅθεν καὶ ἔκτενωσ ἐπικαλεσαμένων ἡμῶν τὸν παντελόπτην Θεόν, τοῦ παραστήσαι ἡμᾶς τὸν ἀξιώματος τούτου ὀφείλοντα, ὑπέδειξεν ἡμῖν, ἰδεῖν εἰς τὸν Δ. τὸν θεοσεβεστάτον πρεσβύτερον, καὶ εὐλαβεστάτον μοναζόντα, τοῦ εὐαγοῦς μοναστηρίου Δ. τούτου οὖν τοῦ καταστήσαι αὐτὸν ἀρχιεπίσκοπον, καὶ ἀρχιεπίσκοπον, καὶ προκαθημένον ἐπὶ τῆς διαδοχῆς τοῦ εὐαγγελικοῦ θώκου, τοῦ δεσπεσίου Μάρκου τοῦ θεοφήμονος καὶ Ἀποστόλου, εἰς σύστασιν καὶ διόρθωσιν τῶν ἀγίων τοῦ Θεοῦ ἐκκλησιῶν, ὅστις ἐμαρτυρήθη,

Cives magnae urbis Alexandriae Christum amantis, et ejusdem Nomi, cum Patrum suorum amantissimi sint, et in orbitatis luctu diutius remanere non possent, libenter et ex animi sui sententia consilium inter se habuerunt, et expetere sibi patrem festinarunt. Unde congregatis sanctissimis Episcopis, et religiosissimis Presbyteris, simulque Dei amantissimis Diaconis, piissimisque Monachis, celeberrimisque Hegumenis, omnique Christum amante populo magnae urbis Alexandrinorum, et omnium regionis Aegypti inferioris, unanimi consensu, magno studio adhibito, quacumque potuerunt, quaesiverunt eum reperire qui digne deberet pascere nos, et tenere in bonis pascuis et in loco uberi. Unde cum intente invocassemus omnia perspicientem Deum, ut exhiberet nobis eum qui huic dignitati esset idoneus, designavit nobis ut oculos conjiceremus in N. religiosissimum Presbyterum et piissimum Monachum, inclyti Monasterii N. utque eum constitueremus summum Pastorem et Archiepiscopum, qui sederet per successionem in throno Evangelico admirandi Marci, divina locuti, et Apostoli, ad confirmationem, et reformationem sanctarum Dei Ecclesiarum, de quo testimonium habitum est, in locum Abba N. qui in pietate defunctus bonam

sui memoriam reliquit, et ad Deum migravit. Super hunc igitur ut videtis per canonicam precem, divinam potestatem invocantes, advenire sancti Spiritus operationem exspectamus. Orate igitur simul omnes qui adestis, ut super eum adveniat donum coelestis vocationis, et gratia sanctissimi Spiritus. Dicamus omnes. Kyrie eleison.

ἀντὶ Ἄββα Δ. τοῦ ἐν ὁσιότητι τὴν μνήμην λήξαντος, καὶ πρὸς Θεὸν ἐπιδημήσαντος. Τοῦτον οὖν, ὡς ὁρᾶτε, διὰ τῆς κεκανονισμένης εὐχῆς, τὴν θείαν δύναμιν ἐπικαλεσάμενοι, τοῦ ἐπιφοιτῆσαι ἐπ' αὐτὸν τὴν τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐνέργειαν ἀπεκδεχόμεθα. Συνεύξασθε οὖν πάντες οἱ συμπάροντες, ὅπως τε καὶ ἐπ' αὐτὸν ἡ δωρεὰ τῆς ἐπάνω κλήσεως, καὶ ἡ χάρις τοῦ παναγίου πνεύματος ἐπιφοιτήσῃ. Εἰπωμεν πάντες. Κύριε ἐλέησον.

*Tunc descendunt Episcopi ex Synthrono, et stabunt coram altari, et adducitur qui ordinatur Patriarcha: et genua flectet super gradus altaris. Reliqui stabunt in timore et silentio, corde humili, orabuntque in timore et quiete.*

*Senior Episcopus dicet Orationem gratiarum actionis: adolebit incensum, et dicet Orationem incensi.*

*Tum dicet Orationem sequentem facie ad Orientem conversa.*

Domine Deus virtutum qui adduxisti nos ad sortem ministerii hujus, qui erigis intellectus hominum, et scrutaris corda et renes, exaudi nos per magnam misericordiam tuam: purifica nos ab omni macula carnis et spiritus. Dissipa nubem peccatorum et iniquitatum nostrarum tenebrosam. Imple nos potestate tua divina, et gratia Unigeniti Filii tui, et operatione Spiritus sancti: ut simus idonei ad hoc ministerium novi hujus Testamenti, et possimus digne ferre nomen tuum sanctum, et stare ad ministerium altaris tui divini: neque communicemus peccatis alienis, sed dele peccata nostra; et concede nobis Domine, ut similia non committamus: et da nobis cognitionem, ut possimus loqui sicut oportet, atque ad te accedere. Suscipe ad te Pontificatum servi tui hic stantis, qui expectat donum tuum coeleste, quia tu es bonus et multum misericors erga omnes qui tibi supplicant, et fortis est potestas tua, cum unigenito Filio tuo et Spiritu sancto, nunc, etc.